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جدول عادی
افقی:  1( کودک- از ماشین آلات کشاورزی- 
افســرده2( چهره نمــا- چالــه بــزرگ- رها3( 
استخوانی در پا- از ملزومات خوشنویسی- 
پرهیــزگاری-  پایان نامــه-  فــراق4( 
کوچک تریــن واحد ذخیره ســازی اطلاعات 
- ورزشی رزمی5( نوعی سالاد-  در کامپیوتر
منت گذارنــده-  پیامبــران-  رادیــکال6( 
کروپلیــس- شــمردن7( بانشــاط- از  شــهر آ
القاب امــام علــی)ع(8( پایه- مخــزن چربی 
در  شهرســتانی  رســمی9(  شــغل   - شــتر
آذربایجان شــرقی- فرشــته مهــر در آییــن 
زرتشــتی10( خــدای ســاختگی- کمیــک- 
صحیح- شــک و تردید11( هر نوبت نمایش 
فیلــم در ســینما- بیمــاری اختــلال عمــل 
کبــد12( آمرزنــده گناهــان- چیــن و چــروک 
پوســت- صــدای گربــه- صدمــه13( توبه- 
گوی شیشه ای برای بازی کودکانه- اتحادیه 
جهانی پست14( پاداش- روز جمعه- نورگیر 
ســاختمان15( بازداشــتن- ذرت بــوداده- 

خطاب غیرمودبانه.
تحمــل-  غیرقابــل   )1 عمــودی:  
پرورش دهنــده گل2( محفــاظ مدارهــای 
الکتریکی- پرطاقــت- آوانس3( لغزنده- از 
دین برگشتن- اتومبیل مسافربر عمومی4( 
خــودداری از پرداخت پول حوالــه- اولین 
دوره شــاهنامه5( انتهــا- روبــاه صحــرای 
جنگ جهانی دوم- ضمیر متکلم وحده- 
بلوز زنانه بی آســتین6( یاری کننده- نوعی 
ســرقت- مادر لــر7( کلمــه شــرط- خطوط 
نقاشی سایه روشــن- از درجات نظامی8( 
کنون9(  ســتاره- ســیاره همســایه زمین- ا
خــود کــرده را...نیســت- نــام چندتــن از 
پادشــاهان فرانســه بــود- بــازی10( تعجب 
زنانه- بــه راســت متمایل شــدن- توتیا11( 

تقویت امواج- حیوان صحرایی- پرهیزکار- 
قلــم انگلیســی12( موی ســفید و ســیاه- از 
محلات شــمال تهــران13( تبعیــت کردن- 
کارآمــوز رشــته پزشــکی- صــورت14( گیــوه 
کرمانشــاهی- شــاعر نامــی قــرن پنجــم- از 
موســیقی  فرم هــای  شناخته شــده ترین 
کلاسیک15( مســافر پیاده- آرامگاه زیارتی 

. در ارتفاعات شیراز

 جدول ویژه
- داســتانی اجتماعی  افقی:  1( بــدون خطر
نوشــته علی موذنــی- تحلیل آثــار هنری2( 

کن شلوغ- از آفات  زرد درخشان- سارق اما
نباتی3( رزمگاه بوکس- نام تجاری- منتقل 
شدن بیماریN )4- مکمل رنگ نارنجی- به 
یکبــاره- اصــل و نســب5( ســپری شــدن- 
اســتقراریافته6( تنهــا- فلانــی- دســتاویز- 
دریاچه آب شــور اســترالیا7( گونه ها- رمان 
، دربــاره انقــلاب  الکســاندر دومــای پــدر
فرانســه8( تــازه بالغ شــده- ارزش- آهــو9( 
- از  رمــان مشــهور جــروم دیویــد ســلینجر
مشــهورترین اشــعار نیما10( قیمت بازاری- 
جوانمــرد- نوعی مسلســل دســتی- زندان 
مسعود سعد11( حفره- آرشه12( در موسیقی 

به اجرای جداجدا و پشت سر هم صداهای 
کورد گفته می شود- کیفر- گله چارپایان-  آ
سیلی13( نوعی طاق در فضای معماری- به 
 - - عید کریســمس14( تندر کســتر رنگ خا
ارتفــاع- گــردآوری و تنظیــم15( صندلــی 
سوارکاری- مجموعه داستانی نوشته احمد 

محمود- نوعی پارچه سنتی.
عمــودی:   1( وابســتگان- پســر رســتم در 
شــاهنامه2( هــر داروی نرم کننــده مــزاج- 
معاصر- قطعی برای کتاب3( برکت سفره- از 
نام های خداوند- تحویل دادن4( واحدی 
نظامی- مهم ترین هورمون زنانه5( مشک- 
قدیمی ترین قبرستان مســلمانان- پسوند 
ک-  شــباهت- علــت6( ســفید- پــدر ضحا
قــدم یکپــا7( درخــت عــرب- خشــمگین- 
دریافتی های دولت در این حســاب متمرکز 
می شــود8( نوزاد- از انواع عکاسی خبری- 
سفر دسته جمعی9( مجموعه تلویزیونی به 
کارگردانی حسن فتحی با بازی حسین یاری- 
برنــج پوســت نکنده- اولیــن قوم ایرانــی10( 
ســنگی  میانجی گــری-   - پیکانــدار تیــر 
- خالکوبــی- خیــزش-  قیمتــی11( پرســتار
چای خارجی12( انجام و اداره  امور- معادل 
کــس- مســتقبل- پــول  فارســی تیتــر13( فا
کــم-  کره جنوبــی14( بــاز شــیمیایی- مترا
فرومایــه15( اولیــن فیلــم ناطــق ســینمای 

ایران- از سه منطقه اصلی انگلستان.
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حیوانات خانگی و سالمندان
نگهداری از حیوانات خانگی پدیده ای به شمار می آید که چند 
کشور شده اســت. دیگر فرقی نمی کند  سالی است وارد فرهنگ 
که دارای چه سن و سالی باشید. از کودک و جوان گرفته تا افراد 
سالمند، مشتاق و علاقه مند به نگهداری از این حیوانات هستند. 
روی آوردن افراد به نگهداری از حیوانات در خانه همزمان و موازی 
با فرآیند کاهش تعداد فرزند به ویژه در چند دهه اخیر در کشور بوده 
گویی افراد ازدواج گریزتر و فرزندهراس تر شده اند. کاهش  است. 
نرخ باروری از یک سو و رشد جمعیت افراد کهنسال از سوی دیگر، 

حساسیت نگهداری از حیوانات خانگی را دو چندان می کند. 

در حال حاضر در بسیاری از خانه های پدربزرگ ها و مادربزرگ ها، 
آشیانه های خالی آنــان به جای حضور پرشور و نشاط نوه ها و 
نتیجه های شان، با حیوانات مختلفی پر می شود؛ حیواناتی که 
که خلأهای  به ظاهر همدمی برای آنان شده اند و می خواهند 
عاطفی شان را پر کنند. البته نگهداری از پرندگانی همچون کبوتر، 
قناری و... از قدیم الایام در کشور مرسوم بوده است اما این که، افراد 
مسن این حیوانات را جایگزین روابط انسانی و خانوادگی شان 
کی از آن است که  بکنند، جای تامل دارد. البته شنیده ها هم حا
وابستگی سالمندان به حیوانات خانگی شان بیشتر از فرزندان 
و سایر اعضای خــانــواده خــود می شود. ایــن مسأله شاید برای 
کوتاه مدت حال افراد کهنسال را خوب کند اما از دست دادن همان 
حیوان نیز اثرات جبران ناپذیری بر روحیه آنان می گذارد. از طرفی 
سن سالمندی و این دوره زمانی است که نیازمند مراقبت های 
ویژه ای است و وجود یک حیوان هم به این مراقبت ها می افزاید. 
عــلاوه بر ایــن مـــوارد وجــود برخی از بیماری های مشترک بین 
حیوانات خانگی و انسان مخصوصا در دوران حساس سالمندی 
از جمله مشکلات و معضلات این مسأله است. با این حال تشویق 
جوانان به فرزندآوری و چشاندن به اصطلاح طعم مغز بادام به 

پدربزرگ ها و مادربزرگ ها نیز دارای اهمیت است.

درنگ

مهارت های زندگی همان مهارت هایی است که تقریبا به صورت 
روزانه افراد با آن سر و کار دارند. از محیط خانه و محل کار گرفته 
تا روابط اجتماعی با خانواده و همسر و دوست و آشنا. اشخاص 
در طول روز شاید با رفتارهایی مواجه شوند که برای برخورد با 
کی از نیاز  آنان نیازمند توانمندی خاصی باشند. این موارد حا
که  توانمندی هایی  دارد؛  زندگی  مهارت های  آموختن  به  ما 
برای بهتر زندگی کردن به ما کمک می کند. سازمان بهداشت 

جهانی این مهارت ها را به چند دسته همچون تصمیم گیری و 
حل مسأله، تفکر خلاق و تفکر انتقادی، مهارت های ارتباطی 
و بین فردی تان، احساسات و استرس تقسیم کرده است. این 
مهارت ها نه فقط به شما در دستیابی به اهداف بلندمدت تان 
کمک می کند، بلکه سلامت روانی، جسمی و اجتماعی شما را نیز 
بهبود می  بخشد. هنگامی که بتوانید به طور مؤثر با اضطراب و 
فشارهای زندگی مقابله کنید، معضلات مربوط به سلامتی رفتار 

را به حداقل خواهید رساند. علاوه بر این موارد، این مهارت ها 
زندگی شما را برای دنیای حرفه  ای آماده می کند و به چگونگی 
برخورد شما با مشکلات کمک کرده و از طرفی چارچوب های 
مناسبی برای کار و زندگی تعیین می کند. آموزش   مهارت  های 
زندگی باید از دوران مدرسه و سنین کم آغــاز شده و تا سنین 
بزرگسالی نیز ادامه پیدا کند. این آموزش ها مختص سن خاصی 

نیست و برای تمام افراد جامعه لازم و ضروری است. 

اهمیت یادگیری 
مهارت های زندگی 
برای افراد چیست؟

تسلط تکنولوژی غــرب و 

وه جامعه گر

تهمینه سبحانی شاد

ورود سبک زندگی جوامع 
غربی و از طرفی گسترش 
فــــــضــــــای مـــــــجـــــــازی و 
شــبــکــه هــای اجــتــمــاعــی 
منجر به تهاجم فرهنگ 
غـــــربـــــی شــــــــده اســــــت. 
از حیوانات در  نگهداری 
خانه به جای فرزندآوری هم یکی از مصادیق زندگی 
غربی است که در دهه های اخیر وارد زندگی مردم شده 
اســـت. مــوضــوعــی کــه از یــک ســو آســیــب اجتماعی و 
ــاد مشکلات  ــج فرهنگی اســـت و از طــرفــی بــاعــث ای
بهداشتی و بــروز بیماری هایی می شود. عدم علاقه 
خانواده ها به فــرزنــدآوری و وجــود خلأهای عاطفی، 
باعث شده که افراد اوقات تنهایی خود و فرزندپروری را 
به نگهداری از حیوانات تبدیل کنند. این موضوع تا 
که بسیاری از خانواده ها به  جایی پیش رفته اســت 
از فرزندان شان علاقه  حیوانات خانگی خود بیشتر 

پیدا کرده و انس گرفته اند. 
حضور اشخاص مختلف با حیوانات خانگی شان در 
مکان های عمومی در ســال هــای اخیر بــه یــک رویــه 
عادی و یک ژست اجتماعی تبدیل شده است. البته 

گربه  ایــن حیوانات خانگی فقط معطوف به سگ و 
نمی شوند بلکه موضوع فراتر از آن رفته و به نگهداری 
از کروکودیل، مار، خرس، سنجاب، میمون و... تبدیل 
شده است. در کشور هم متاسفانه گونه های جدیدی 
در حال شکل گیری است. از تجرد قطعی و تک فرزندی 
از  نگهداری  که  گونه هایی  تنها.  سالمندان  تا  گرفته 
حیوانات را به فــرزنــدآوری ترجیح می دهند و حضور 
کودک اصلا جایی در زندگی آنان نــدارد. افــرادی که با 
از سبک زندگی غربی و ادعــای روشنفکری،  پیروی 

ادعای جدیدی را وارد فرهنگ ایرانی کرده اند.

     بحران جمعیت و نگهداری از حیوانات!
ترس از فرزندآوری برخی خانواده ها به معضلی تبدیل 
ــراد، جــای خالی فرزند را با نگهداری از  شــده اســت و اف
هم  فقط  موضوع  ایــن  پر می کنند.  خانگی  حیوانات 
مختص جوانان یا نوجوانان نیست بلکه تقریبا همه گیر 
کامران  شــده و به سالمندان هم رسیده اســت. دکتر 
صداقت، جامعه شناس در این خصوص به جام جم 
گــذار است یعنی رفته رفته  می گوید: »جامعه در حال 
از ترکیب جمعیتی جوان به سمت جمعیت میانسالی 
حــرکــت مــی کــنــد. مــا در ســال 1405 حـــدود 45 درصـــد، 
افــراد پیر و میانسال خواهیم داشــت. وقتی میانگین 

سن و عمر متوسط بالا مــی رود، در این صورت تعامل 
کاهش پیدا می کند. به  ــراد  کنش های اجتماعی اف و 
همراه  نیز  جسمی  توانمندی های  کاهش  آن  دنبال 
ــذار جمعیتی، متوجه این  گ ــت. در ایــن مرحله از  اس
موضوع می شوید که افراد نیازمند یک دمخور به جای 
همدم هستند. دمخور یعنی چیزی که در زندگی باشد 
و با آن روزگــار خود را سپری و به آن رسیدگی و محبت 
کنند و یک نوع گذران زندگی داشته باشند.« دمخور و 
حیواناتی که برای نگهداری هزینه های سرسام آوری را بر 
دوش صاحبان خود می گذارند چرا که دیدگاه بسیاری 
از اشــخــاص ایــن اســت کــه مسائل اقــتــصــادی مــانــع از 
فرزندآوری شان شده است اما گویا این موضوع آن قدرها 
هم مانعی برای داشتن فرزند به شمار نمی آید. خیلی ها 
فکر می کنند که بچه چیزی به جز دردسر برای آنان به 

همراه ندارد و از زیر بار مسئولیت آن فرار می کنند.

     کاهش ترکیب جمعیتی خانواده، عاملی 
برای نگهداری حیوانات 

پر کردن تنهایی و ایجاد روابط عاطفی، دلایلی است 
که  که بارها از صاحبان حیوانات خانگی شنیده ایم 
می گویند بــه حــیــوان شــان وابسته شــده انــد امــا این 
بین  از  کــم کــم  و  وابستگی خیلی هــم عمیق نیست 

کــاهــش ارتــبــاطــات فامیلی، انـــزوا،  مــــی رود. از طــرفــی 
خودکم بینی و حس شدید بــرای دیــده شدن توسط 
دیگران نیز باعث تکثیر این امر در جامعه می شود. 
صداقت موضوع افزایش میانگین سن ازدواج در کشور 
کاهش ترکیب جمعیتی داخل خانواده را  و از سویی 
گرایش خانواده ها و مخصوصا جوانان و  دلیلی برای 
تلقی می کند.  به سمت حیوانات خانگی  نوجوانان 
کــامــل بــه سمت  او مــی گــویــد: »خــانــواده هــا از ترکیب 
کرده اند. این بدان معنی است  ترکیب ناقص حرکت 
که ما دیگر همانند گذشته در خانواده ها نقش هایی 
همچون دایـــی، عمه، عمو و خاله نــداریــم و ممکن 
است این نقش ها یک یا دو عضو باشد. زمانی که این 
نقص رخ می دهد، افراد نمی توانند مثل گذشته روابط 
اجتماعی خود را داشته باشند.« در حقیقت می توان 
گفت که وقتی خلاءعاطفی میان زوجین و همچنین 
اعضای خانواده شکل می گیرد، نگهداری از حیوانات 
خانگی به مراتب بیشتر از فرزندآوری می شود. البته 
احساس لذت در فرزندآوری همیشگی بوده ولی عمر 
این حیوانات کوتاه اســت. فــرزنــدآوری با وجــود همه 
که دارد اما همان حس وصف نشدنی  مشقت هایی 
پدر و مادر شدن و به آغوش کشیدن فرزندان، تمامی 

این مصائب را شیرین می کند.

ی  ور  حیوان پر
ی! زندآور به جای فر

 با وجود بحران جمعیت ، اما بسیاری از خانواده ها نگهداری از 
حیوانات خانگی را به فرزندآوری ترجیح می دهند

حیوانات خانگی و شکل گیری 
تفکر اومانیسم 

ــرزنــدی نیز  ــگــوی تــک ف ــه ســمــت ال حــرکــت کـــردن خــانــواده هــا ب
موضوعی است که درخصوص این مسأله مطرح می شود. والدین 
می خواهند نیازها و خلأ های عاطفی فرزندشان را با نگهداری از 
حیوان خانگی پر کنند. همان طور که این جامعه شناس معتقد 
کاهش  است و اظهار می کند: »در حال حاضر ترکیب خانواده ها 
پیدا کرده و با وجود تعداد بی شماری از خانواده های تک فرزند 
کشور، پدر و مادرها به ناچار و با توجه به نیاز فرزندان شان،  در 
حیواناتی را در خانه نگهداری می کنند.« البته مسأله به اینجا 
می  گیرد،  شکل  افــراطــی  فردگرایی  وقتی  که  چرا نمی شود  ختم 
انسان به  شدت احساس تنهایی و نیازمندی عاطفی پیدا می کند 
و به همین دلیل برای رفع این نیاز عاطفی به حیوانات خانگی 
کنون نگهداری از  روی می آورد. صداقت نیز معتقد است که هم ا
حیوانات خانگی علاوه بر این که یک نوع سبک زندگی محسوب 
می شود، یک نوع رفتار انسان گرایانه است که به دنبال اومانیسم 
گرایشی شکل بگیرد، متاسفانه  که چنین  گرفته و زمانی  شکل 
حیوان نقش مساوی و برابر با انسان پیدا می کند.  به هر حال آنچه 
امــروز شاهد آن هستیم، ورود یک الگوی ناهمگون به فرهنگ 
ایرانی-اسلامی و جایگزینی مراودات اجتماعی با حیوانات خانگی 
است و مسئولان و متولیان به ظاهر فرهنگی کشور باید چاره ای 

برای این آسیب اجتماعی بیندیشند.

برش


